

# MONARCHJA NARODOWA

TYGODNIK STRONNICTWA NARODOWYCH - MONARCHISTÓW

Rok II.

7 maja 1939 r.

№ 9

KOMITET REDAKCYJNY: Prezes Komitetu: Hr. Władysław Tyszkiewicz. CZŁONKOWIE: Jerzy Kamiński, Bolesław Kwella, Włodzimierz Korab-Lamparski, Eugenjusz Krzywda-Łoziński, Hr. Edward Saryusz-Stokowski i Waclaw Szczepkowski.

NAJWAŻNIEJSZĄ REFORMĄ KONSTITUCYJĄ 3 MAJA BYŁO OGŁOSZENIE POLSKI MONARCHJĄ DZIEDZICZNĄ.

## Regina Regni Polonice Ora Pro Nobis

Naród polski od wieków otaczał szczególną czcią i miłością Najświętszą Panią. Wyrazem tego jest najstarsza pieśń polska „Bogarodzica”. Pieśń tę nuciły matki nad kołyską swych niemowląt. Śpiewała ją dziewczyna w szkole i na niej polskiej mowy się uczyła. Śpiewała ją również polskie rycerstwo. W przepysznych pałacach i dworach, pod strzechą wiejską i w obozie wojennym rozbrzmiewały godzinami o Niepokalanem Pożyciu.

Polska cała i wszystkie jej stany zaciągnęły się w służbę Marii i naród cały z pokolenia na pokolenie nieśmiertelną chwałę swej Niebieskiej Pani chlubił i głosił. On też dla niej wznosił tron złoty i obrał ją swoją królową.

W r. 1655, za panowania króla Jana Kazimierza, Szwedzi zajęli Polskę i zdobyli Warszawę i Kraków. Król ratować się musiał ucieczką na Śląsk. Chętni najeźdźców zapragnął opanovać twierdzę Jasnogórską, gdzie od wieków słynął cudami obraz Pani Częstochowskiej.

General Muller przypuścił szturm w nadziei, że łatwo zdobędzie twierdzę, którą pogardliwie nazywał „kurnikiem”. Wystawił 10-cio tysięczną armię, przeciw broniącej się, z przeorem Kordeckim na czele, nielicznej załozce. I stał się wtenczas cud w dziejach niebywały. Małeńka garstka żołnierzy i zakonników, ożywiona duchem wiary i ufności ku Marii, zwyciężyła A wróg ze wstydem musiał uciec. Najwięksi historycy uważają obronę Częstochowy za prawdziwy cud. Kule ogniste — mówi Szuski — odbijały się od murów Jasnej Góry.

Cudowna obrona Jasnej Góry wstrząsnęła do głębi duszą na-

rodu, który powstał jak moczar przeciw srogiemu ciemieniu. Natchnęła ojczyzny oręż ufnością w opiekę Najświętszej Pani. Król, widząc opiekę Opatroności Bożej nad Polską, postanowił swe państwo rato-

wać na końcu śpiewanej litanji Loretańskiej, nuncjusz papiecki, Piotr Vido, po trzykroć zainicjował „Regina Regni Polonice, Ora pro nobis” — Królowo Korony Polskiej, módl się za nami. Głębokie wzruszenie ogarnęło



Patronka Monarchistów.

wać i naród cały oddać pod szczególniejszą Marii opiekę.

W pamiętnym dniu 1 kwietnia r. 1656, przed obrazem Najświętszej Panny, w katedrze lwowskiej złożył w imieniu narodu ślub uroczyste, w których Marię obrał Królową swego królestwa.

Po uroczystym nabożeństwie,

wszystkich. Tłumy senatorów, rycerstwa i mieszczan zalewały się łzami. W serca wstąpiła wiara i ufność, że Bóg za Marij przyczyną ulituje się nad skolataną Ojczyzną.

Maria przyjęła zaofiarowaną godność Królowej Polski. Wysłuchała kornego błagania ludu.

Czarnecki odniósł świetne zwycięstwo nad wrzemiem.

Naród polski spełnił ślub Jana Kazimierza. W stolicy świętej uzyskał urzędowe potwierdzenie tytułu Królowej Polski i ustanowienie osobnego święta, które w dn. 3 maja obchodzimy, jako święto narodowe.

My, monarchiści, obrabiliśmy Królowę Korony Polskiej Patronką, Interreksam Królestwa Polskiego. Dziś królestwo nasze

jest bez korony. Zdarli ją bezbożni wyznawcy zbrojcekiej doktryny krwawych Robespierów i Dantonów.

Najjaśniejsza Panienko Jasnogórska, bądź Ty naszą Królową, naszym Interreksam, aż nadejdzie czas zlitowania się nad Ojczyzną naszą.

Królowo Korony Polskiej, Patronko monarchistów, módl się za nami.

X. F. Nowak.

## Co myśli nasza młodzież licealna

Świat już jest tak urządzony, że po starych przychodzi młodzi i zaczynają go na swoją modłę kształtować. Unikanie zbyt głębokich różnic między starymi a młodymi, stanowi największą mądrość wychowawców. Pierwszym krokiem do tego jest dokładne zdanie sobie sprawy, jaka ta młodzież jest naprawdę. Poważnym przyczynkiem do rozwiązania tego zagadnienia są wyniki ankiety, przeprowadzonej w liceach, ogłoszonej w broszurce opracowanej przez Stefana Pape, a wydanej przez Książnicę Atlas. Powinni ją przeczytać wszyscy rodzice i wychowawcy. Jest tam dużo rzeczy dobrych, ale są i takie, które każą bić na alarm.

Młodzież nasza jest patriotyczna, religijna i przywiązana do domu i szkoły, ale doskonale zdaje sobie sprawę ze zła, jakie dokoła panuje i szuka instynktownie przewodników.

„Młodość wierzy w zwycięstwo dobra, starsi — przeważnie już nie. Ale gdy zobaczymy nagle cały brud, kłamstwo i obłudę, pytamy bezradnie: Dlaczego? Dlaczego tak jest i tak być musi? Trzeba nas poprowadzić, trzeba nauczyć, jak zlemu zaradzić bodaj częściowo.”

Większość młodzieży do do-

mu rodzinnego jest przywiązana — na pięć jeden tylko głos niechętny. Słuszna jest uwaga, że ciężkie warunki materialne burzą rodzinę.

Na temat religijny wypowiedzą się młodzi pozytywnie, podkreślając wielki wpływ ogniska rodzinnego, które wpała religijność.

Najgorzej przedstawia się sprawa szkoły. Zarzuty młodzieży są słuszne. Trzy plagi trapią uczniów: przeciążenie nauką — zbytńi przeskok od gimnazjum do liceum i brak sprawiedliwości — wszemocna protekcja zbiera w szkołach obfito ństwo.

Reforma osławionych braci ciąży, jak chmura gradowa, nad całym życiem szkolnym. Czas najwyższy, rozładować to napięcie, bo zemści się ono fatalnie, na całym naszym życiu.

Przeciążenie w szkołach zabija chęć i zamiłowanie do nauki. Wiemy, że końcowy efekt jest fatalny — młodzież umie wszystko po lebkach.

Ale czy możliwe jest, po sześciu godzinach siedzenia w szkole, przez 3, najwyżej 5 godzin popołudnia, zrobić: „5 stronicie łaciny, zadanie polskie, 16 stron do przeczytania i przelobienia z literatury, ustęp z książki nie-

(Dokończenie na str. 2).

mieckiej, i powybierać z 2 to-  
mów historii „antagonizm hab-  
sburgsko - francuski”.

Daje się słyszeć głosy przeciw-  
nadużywanemu metody referatowej,  
która sprawia, że w rezul-  
tacie uczeń z historii i pol-  
skiego umie tylko to, co sam re-  
ferował. Liczne są narzekania  
na brak podręczników i nad-  
miar pomocy dodatkowych.

Jak widać z ankiety, w sa-  
mem życiu szkolnym też coś się  
popołu — przyjaźń jest słowem,  
którego w ankiecie prawie  
nie znajdujemy. Życiowe  
współżycie całej klasy, jako ta-  
kiej, prawie że nie istnieje.

Ciekawe jest w ankiecie za-  
gadanie sportu — trzeba przy-  
znać, że młodzież je traktuje o  
wiele mądrzej, niż niezróżni-  
czeni. Młodzież rozumie jego waż-  
ność w wychowaniu fizycznym  
narodu, ale daleka jest od  
„obędu sportowego” i od roz-  
biegania z osób sportowych boha-  
terów narodowych.

Autor w końcowych uwagach  
tak charakteryzuje wyniki an-  
kiety: „Za główne cechy dzia-  
niejszej młodzieży uznajmy:  
krańcowość, praktyczność, reli-  
gijność, patriotyzm i antysemit-  
izm. Ten ostatni punkt w od-  
powiedziach zabiera wiele miej-  
sca. Widać, że młodzież wie-  
dziąca zagadnienia żydowskiego docę-  
nia. Wprawdzie większość za-  
strzeża się, że nie jest zwolnie-  
niczką gwałtów i bicia, ale do-  
maga się od rządu usunięcia ży-  
dów z handlu i przemysłu, a po-  
tem wydalenia stopniowego z  
granic Polski. W zdaniach wi-  
dzącej zaciętość i determinację”.

Do zagadnień szkół i mło-  
dzieży powróćmy jeszcze nie-  
lawnem, a narazie trzeba stwier-  
dzić, że należy się wzdźwieczone  
zarówno p. Kupeżyńskiemu za  
opiekanie ankiety w szkołach —  
p. Stefanowi Papez za inicja-  
tywy i opracowanie, a Książki-  
ny Atlas, za wydanie tej pracy.

Broszurka Stefana Papez, p. t.  
„Pogład na świat młodzieży li-  
cealnej”, powinna się znaleźć w  
rękach wszystkich tych, któ-  
rym dobro Polski leży na sercu.  
**Jastrzębiec.**

*W ustroju republikańskim dysku-  
tuje się dla dyskotowania, krytyku-  
je się dla krytyki. Kto przesłaje dy-  
skutować, kto utrzymuje się od kry-  
tyki, ten nie hołduje Wolności. Al-  
bowiem Republika jest tworem ja-  
wych krytykaczy.*  
(Karel Maurras: „Nos Raisons”)

# Co czytać ?

„Uskrzydłony Faraon”. Joan Grant.  
Przekład Zofii Uruszyńskiej. Wydawnic-  
two „Rój”. Str. 387, cena 8 zł.

Książkę tę przeczyta z wiel-  
kiem zainteresowaniem, zarów-  
no młodzież, jak i dorośli. Jest  
ona pełna żywej i wnikliwej  
aktualnej prawdy, że zmienia-  
ją się kulisy życia — ale ono  
samo trwa dziś wprawie tej sa-  
mej postaci, co za czasów egip-  
skich.

Książka ta, to wspaniały de-  
biut trzydziestoletniej autorki.  
Napisana żywo, barwnie i z do-  
skonłą znajomością epoki, z  
która nas zapoznaje. Wartość  
książki polega na tem, że po-  
budza czytelników do myślenia  
o badaniu, czyni ich mądrzejs-  
mi i lepszymi.

„Jedno, co mi się wydaje nie-  
prawdopodobne w tej książce” —  
pisze w przedmowie Wincenty  
Lutosławski — „to jest to,  
aby tego rodzaju dzieło mo-  
gła napisać 30-letnia kobieta”.

Patrzmy na przebieg zdar-  
zeń, które nie są właściwie wy-  
rażenie epoki z przed 77 wie-  
ków. Są to jakby wykreślane  
symbole artystycznie ujęte,  
wyrażające treść życia ludzkie-  
go: miłość — nienawiść boha-  
terstwo — tchórzostwo; nie-  
złomna dzielność i zbrodnicze  
popęd, hojność i chciwość; do-  
skonałe oprowadanie i szal gniew-  
u; stosunek człowieka do Bo-  
ga i t. d. Zacząć trzeba do-  
skonałe tłumaczenie Zofii Urus-  
zyńskiej, która oddaje cały urok  
książki, bez odstępstwa, od ory-  
ginalnego tekstu angielskiego.

„Dwie drobne donie”. Tadeusz  
Kończyński. Str. 416 — wydawnic-  
two „Rój” — Cena 7 zł.

Powieść „Dwie drobne donie”,  
Tadeusza Kończyńskiego jest  
pierwszą częścią. Tom drugi  
nieświeżo bieżący tytuł „Światło  
w kurzu”. Jest to dobra po-  
wieść — napisana barwnie, ży-  
wo potoczny, dobrą polszczy-  
ną. Czytelnik nawiązuje z bo-  
haterami powieści serdeczny  
kontakt.

Treścią książki jest życie  
wielkiego artysty, który się w  
wspaniale podmalowane lo-  
pewnej chwili załamuje. Grozi  
mu zagłada. „Dwie drobne donie”,  
młodzieńczej Hani, prze-  
kaszająca jego duszę i odbu-  
dowująca jego życie. Osiemna-  
kim, jakim był naprawdę w la-

lenia Hania — prawdziwy  
anioł dobra, a mimo to postać  
żywa, nie papierowa, przez cze-  
stotne uczucie swoje nauczy go ko-  
chać miłością, która wszystko  
zdoła w jego duszy przepłoni na  
czynnik nowego, dobrego ży-  
cia.

Nowoczesny romantyzm wie-  
je z każdej karty tej powieści  
i tworzy z bohaterów książki no-  
wego ludzi, pełnych polotu i  
mądrego optymizmu życiowe-  
go.

„Spotkanie”. Zofia Szymanowska.  
Wyd. Tow. „Rój”. Str. 217, cena 5 zł.

Dobną nowelę trudniej jest  
napisać, niż dobrą powieść.  
Zofia Szymanowska z próby  
tej w „Spotkanie” wychodzi  
zwięskoso. Ogromnej skali ta-  
lentowi autorki, obejmującej  
świat głębokim, pełnym zadu-  
mym spojrzeniem, dostępne są  
wszystkie przejawy ludzkiego  
ducha.

Zarówno przejmująca groźna  
nowela tytułowa, jak i wspania-  
ły „Jubileusz”, albo „Stogi i  
„Kura”, są opowiadaniami  
doskonałymi. Szczególnie udą-  
ją się Szymanowskiej obrazy  
życia chłopiejskiego. Pisze ona  
wspaniały polszczyzną, z ser-  
cem, duszą i humorem. A  
wszystko przenika najczystsza  
poezja, wiara w człowieka i je-  
go istotne, nieśmiertelne war-  
tości.

„Młodość Chopina”. Adolf Nowaczyński.  
Wydawnictwo „Rój”. Str.  
231, cena 7 zł.

O wartościach Nowaczyńskie-  
go, jako autora, pisać niema  
potrzeby, gdyż są one wszyst-  
kim znane. Adolf Nowaczyński  
jest bodaj największym talen-  
tem doby obecnej. Talentu tej  
miary nie należy rozpraszać na  
artykuły publicystyczne, choćby  
to były nawet takie „perły”, ja-  
kie autor rzucił w różnych pi-  
smach.

„Młodość Chopina” to jedna  
z książek, które zwięskoso wal-  
czą z czasem i przeciwstawiają  
się mu swą wieczną świeżością.  
W książce tej, daje nam autor  
wspaniale podmalowane lo-  
pewnej chwili załamuje. Grozi  
mu zagłada. „Dwie drobne donie”,  
młodzieńczej Hani, prze-  
kaszająca jego duszę i odbu-  
dowująca jego życie. Osiemna-  
kim, jakim był naprawdę w la-

tach dziecięcych i młodzień-  
czych. Może dlatego książka ro-  
bi na czytelniku duże wraże-  
nie.

Przytaczamy parę zdań auto-  
ra: „Sto piór jego życia biegnie  
opisywało, z czego 90 odpisy-  
wało i przepisywało. Na za-  
pytanie czemu? Odpowiedzieć  
się godzi: a bo go izolowali i  
zamykali w ciemnym kółku  
jedyńcy z muzyką skuzynowa-  
nych i muzyką się parają-  
cych, zapominając do cna, że  
genjusz nie może się zajmować  
jedyńcy muzyką i muzykami, ale  
musi, wyraźnie musi się w  
młodości wieku przynajmniej  
zajmować wszystkim, popro-  
stusie wszystkim i wyrabiać się  
wielkie wyobrażenie o wszystkim,  
wchłaniać wszystko i uczyć się  
wszystkiego”.

„Młodość Chopina”, została  
nagrodzona przez jury „Pro-  
sto z Mostu”, a red Piasecki  
nazwał ją „najpiękniejszą książ-  
ką Nowaczyńskiego”.

„Bogactwo”, powieść Wandy Mi-  
lazaewskiej, wydana przez Księgarnię  
sw. Wojciecha w Poznaniu i nagro-  
dzona na jej konkursie.

Gdy się przeczyta powieść  
Wandy Milazaewskiej „Bogac-  
two” — ma się wrażenie, że się  
zaczepniono świeżego powie-  
rzona. Niezłomna wiara autorki  
w dobro duszy ludzkiej udziela  
się czytelnikowi. Bohaterka  
Krysia i jej narzeczoną, syn lu-  
du, to niejaki symbol nowej  
Polski — Polski przyszłości,  
która swój byt opierze na praw-  
dziwych wartościach moralnych  
i na rzetelnej, twardej pracy.

Książka napisana barwnie,  
potocznie, wzorową polszczy-  
ną.

„Bogactwo” powinno się zna-  
leżeć we wszystkich czytelniach.  
Jest to jedna z książek, które  
mogą nawet bardzo niewyrobio-  
nionego czytelnika, zachęcić do  
czytania, t. zw. „dobrych książ-  
ek”.

# „Prosto z Mostu” i jego nagrody

Nie takie to dawne czasy, gdy  
nie było u nas żadnego niezale-  
żnego tygodnika literackiego.  
Tygodniki były oprowadane zu-  
pełnie przez „możnych” tego  
świata, nie mających nic wspólnego  
z polskością. Przysłała  
grupa ludzi dobrej woli, ze Sta-  
nisławem Piaseckim na czele, i  
założyła tygodnik „Prosto z  
Mostu”. Początki były tak trud-  
ne, że zdawało się prawie nie-  
możliwym, aby pismo się ostało  
i pozostało wierne swej zasadzie  
nazwania dobra — dobrem, zła,  
złem, a zdrady — zdradą.  
A jednak, poświęcenie i wytrwa-  
łość dokonały cudu. Pismo żyje  
i rozwija się, coraz szerzej za-  
kreślając krąg, i sferze swoje  
idea, wytrącając z rąk Polaków  
piśmiada żydowsko - masońskie,  
które tyle lat otumaniały naród  
i sączyły w jego duszę  
truzenie.

„Prosto z Mostu” wy-  
pełniło na szeroką wodę życie  
polskiego i otoczyło opiekun-  
kami skrzydłami wiele młodych  
talentów, które pod tą opie-  
ką mogły nabrac tężyźni i zdoby-  
nąć przed niezależną opinią na-  
szą.

Wielką zasługą tego pisma  
jest inicjatywa utworzenia na-  
ród literackich, rozdawanych  
naprawdę jedynie za dzieła, któ-  
rych legitymacją jest talent, a  
nie przynależność partynia.

„Ukoronowaniem tej walki  
zwięskiewskiej są nagrody literac-  
kie, fundowane przez czytelni-  
kę tego pisma. Jest to wielki  
dowód zaufania, jakim darzy  
społeczeństwo tygodnik „Prosto  
z Mostu”, zaufania, które kon-  
kretne nagrody są czeronnie w  
postaci daw nagród literackich.

W roku ubiegłym, nagrody  
„Prosto z Mostu” otrzymali:  
Zygmunt Wasiliewski, znakomity  
pisarz, krytyk i publicysta  
narodowy, tudzież I. K. Gal-  
czyński, świetnie zapowiadają-  
cy się i znany już z wielu ceni-  
wych utworów, poeta. W roku  
bieżącym, nagrody „Prosto z  
Mostu” otrzymali: Adolf Nowa-  
czyński, świetny pisarz, krytyk  
i dziennikarz, którego walory  
oceniłaby być niejednokrotnie z  
tej i z tamtej strony brzydki,  
przeważnie pozytywne, i  
zdziwili, ale nigdy bez ukłonu  
w kierunku jego wybitnego ta-  
lentu. Drugim laureatem tego-  
rocznym, jak to już wszedło w  
zwyczaj, jest młody talent, uo-  
sobiony w Konstancjum Do-  
brzyńskim, równie świetnie za-  
powiadającym się i znanym z  
szeregu cennych utworów poe-  
tycznych.”

Obaj laureaci mieszkają w  
Poznaniu. Tam im zostały wrę-  
zione nagrody. Uroczystość ta  
stała się wielką manifestacją  
społeczeństwa wielkopolskiego  
na cześć nagrodzonych, oraz dla  
tygodnika „Prosto z Mostu”,  
który w kołach wielkopolskich  
patriotów rozchodzi się szeroko.

„Prosto z Mostu”, podjęło  
(Dokończenie na str. 4)

## HR. EDWARD SARYUSZ-STOKOWSKI.

### Spis nazwisk szlachty polskiej

Pod powyższym tytułem ukazuje się w 1939 roku książka, zawierająca spis nazwisk szlach-  
ty polskiej, doprowadzony do 1794 roku.

Pozatem książka zawierać będzie spis rodzin arystokracji polskiej. Wykaz taki jest  
niezbędny, gdyż pod tym względem panują u nas fałszywe przekonania i rodziny prawdzi-  
wie zasłużone dla kraju usuwane są w cień, przez rodziny obdarzone tytułami przez za-  
bórców.

Odbita będzie na bezdrzewnym papierze, oprawiona w płótno ze złotymi wyciskami.  
Cena książki w przedpłaci wynosi 15 zł, następnie będzie podwyższona.

Wydawca zastrzega sobie prawo zwrotu wpłat, o ile ilość prenumeratorów nie osią-  
gnie 1.000 osób.

Wpłacać można na konto P. K. O.  
SARYUSZ-STOKOWSKI EDWARD,  
Konto czekowe Nr 27.772.





walkę nierówną; z jednej strony swarta klika, rozporządzająca sprawnym aparatem i oparta o pieniądze, a z drugiej, garść ludzi, która, jako jedyną broń, miała głęboko wryte w serca hasła etyki chrześcijańskiej i patriotyzmu. Okazało się, że te hasła, głoszone szczerze i bezkompromisowo, dają zwycięstwo nad możnym i zaopatrzonym we wszystkie dobra ziemskie wrogiem.

Dziś „Prosto do Mostu” stoi na pewnych nogach, gdyż czyta go cała Polska — i może sobie pozwolić na ochranianie prawdziwych talentów, które nie chcą zginąć karku w płaskim „Prosto do Mostu” śmiało nazwać można „martyrologią”.

A. O.

### Młodzieży katolickiej w odpowiedzi

Są krytyki słuszne i niestosowne. Są też błędy a błędy. Dlatego też, choć w „Młodzieży Katolickiej”, w artykule „Kanareki czy Dziecko”, skrytykowałicie drukowawcy w naszym artykule p. 1. „Problem Potomstwa”, przynajmniej, że mieliście słuszność. Niżej podpisany bardzo sobie wyrywa, że podobny artykuł przepuścił.

Coprawda, są okoliczności łagodzące: artykuł ten był w drukarni „na zapas” i w ostat-

niej chwili drukarnia go umieściła. Nie zmienia to faktu, ale zawsze naszą winę łagodzi, zwłaszcza, że zajmujemy stanowisko wręcz przeciwne, niż w artykule.

Spostrzęgliście się, zmieniliśmy częściowo nakład i zrobiliśmy wszystko, by jak najmniej osób go otrzymało. Obecnie w przeglądzie prasy łajalnie podajemy naszą krytykę „Młodzieży Katolickiej”.

Edward Szaryus-Stokowski

### BIBLIOTEKA MONARCHISTY

Cathrein W., Katolicki pogląd na świat, str. 611, 1928 r.	8.—
Doboszyński A., Gospodarka narodowa, wyd. III str. 327, 1937 r.,	4.50
Gronkowski W. ks. dr., Katolik wobec dzisiejszych uprzedzeń do Starego Testamentu, str. 22, 1939 r.,	0.90
Korsch R., Żydowski ugrupowania wytworowe w Polsce, str. 215, 1925 r.,	1.50
Korwin L., Szlachta polska pochodzenia żydowskiego, str. 95,	6.—
— Szlachta polskożydowska, t. I, str. 178, 1938 r.,	10.—
— Szlachta neoficka, str. 339, 1939 r.,	10.—
Kozański S., Żydzi chrześcijni, str. 178, 1934 r.,	4.—
Kozubski Z. ks. dr. prof., Podstawy etyki pielicowej, str. 112, 1939 r.,	7.—
Kruszyński J. ks., Polityka żydowska, wyd. II, str. 103, 1938 r.,	0.80
— Żydzi w Polsce, wyd. II, str. 40, 1938 r.,	0.40
Kuliński J., Dokąd doszliśmy? — Harcerstwo na biednym tropie, str. 34, 1938 r.,	0.50
— Tą drogą pójdziemy! — Harcerstwo jutra, str. 36, 1939 r.,	0.50
Laskowski L., O żydach i neofitach w dawnej Polsce, str. 68, 1939 r.,	1.20
Luzenszky Br. A., Der Talmud in nichtjudischer Beleuchtung, str. 208, 1933 r.,	10.—
— Schulchan Arukh. (Der gedeckte Tisch) Die vier Gesetzbücher der Juden, str. 92,	4.—
Petit H. R., Żydzi u władzy, str. 64, 1938 r.,	0.75
Sobieski W., Dzieje Polski, wyd. II, 3 tomy, 1938 r.,	18.—
Wierny A., Na szlachek dziejowych Romana Dmowskiego, str. 134, 1939 r.,	3.—
Wojciechowski Z., Polska nad Wisłą i Odrą w X w., str. 206, 19 tablic, 1 mapa, 1939 r.,	8.—

NABYĆ MOŻNA W KSIĘGARNI A. PRABUCKIEGO, WARSZAWA, MIODOWA 1.

# Z tygodnia

„Problemy” Włodzim. Bączkowskiego przyniosły ciekawą wywod historyczny, o wysokiej kulturze Tatarów. „Problemy” i Wschód ocale niebo stały wyżej, niż dawny Biuletyn Polsko-Ukraiński.

„Polityka”. Ostatni numer ciekawej i inteligentnej „Polityki” przynosi zasadnicze rozważania czołowego jej publicysty, Adolfa Bocheńskiego. Wnioski Bocheńskiego są następujące:

Polityka ustępstw wobec żądań niemieckich byłaby dla Polski samobójstwem. Polska musi w każdym wypadku wypelniać swe zobowiązania międzynarodowe wobec Francji, sformułowane w traktatach z lat 1921 i 1925, następnie zaś zobowiązania w stosunku do Niemiec z r. 1934, o ile nie są one ze strony niemieckiej gwałcone.

O ile na zachodzie Europy wybuchnie wojna, Polska będzie zobowiązana wystąpić w obronie Francji; o ile jednak Francja zostanie zmuszona do wypowiedzenia wojny Niemcom — Polska winna zachować neutralność. Jest to postulat wypływający nietylko z naszych zobowiązań, ale z naszej racji stanu.

„Nowe Wiadomości Ekonomiczne i Uczesne”. Wojciech Załeski, b. redaktor „A.B.C.”, píše (Rubryka „Wysnane z palca”).

Sąd honorowy: Podobno z uwagi na konieczność heroicznych oszczędności i heroicznej czystości obyczajów, powstał specjalny urzędniczy sąd honorowy, który rozpatruje sprawy, nie będące przestępstwami, w zwykłym tego słowa znaczeniu, ale niewątpliwie naruszające zasady etyki. Trybunał ten ma prawo dyskwalifikować honorowo urzędników, dopuszczających się takich czynów nieetycznych. Dyskwalifikacja pociąga za sobą zwolnienie ze służby i utratę praw do emerytury.

Sąd honorowy zdyskwalifikował ostatnio jednego z dyrektorów departamentu, który nazajutrz po mianowaniu na stanowisko, przeniósł swą żonę, pracującą w podległym mu urzędzie, z VIII do VI kategorii płac. Żona ta przez cały czas pel-

niła funkcje maszynistki i pełni je nadal. Jest to jedyna maszynistka w VI stopniu służbowym”.

„Myśl Narodowa”, tygodnik, przynosi ciekawy artykuł o nowym średniowieczu, — jakby podsumowanie myśli Mikołaja Biedrzyjewa. (Książka „Nowe średniowiecze”, przełożył Reut 1924).

„Hasło demokracji zorganizowanej, oparte na zasadzie hierarchji, samorządu i korporacjonalizmu”... nazywane bywa „po-tworem do średniowiecza”: albowiem średniowiecze było cudownym, organicznym powiązaniem jedności ducha i myśli z wielkością hierarchiecznie wyrażających form z siebie. Tak pojęte „nowe średniowiecze” nie może być uznane za sprzeczne z nacjonalizmem”.

„Przyjaciel Młodzieży” miesięcznik, Nr. 4, Organ Stowarzyszeń Katolickich wykazuje, że wielkie są różnice w tem, czego pragnie wieś i miasto. Dziś idziemy zatem na specjalizację środowiskową pracy”.

Młodzież monarchistyczna — dodajmy — bierze żywo i czynny udział w Katolickiej Akcji społecznej charytatywnej.

„Sprawy Narodowościowe”, organ Instytutu Badań Narodowościowych, przytaczają uwagi o uczonych fałszach Niemców wobec polskiej mniejszości, co porusza p. Korosiński, który żąda, że w niemieckich rubrykach językowych wprowadzono już za Nazi rubrykę: język kaszubski i mazurski. a w rubryce przynależności figurują „Niemcy... mówiący językiem polskim”.

„Zespół” — tygodnik, Organ Stronnictwa Poniatońskiego, wypowiedział się ostatnio za wywłaszczeniem żydów z ziemi (mają jej w Polsce 400.000 ha). Słowami: Ten stan rzeczy, w którym ziemia — integralne dobro narodu polskiego — jest we władaniu napływowej, obcoplemiennej ludności, jest nadal nie do utrzymania. Wnioskem na ulę radykalnej zmianie w tym du-

chu, aby nietylko państwo przejęło te ziemie, które dziś są w użytkowaniu żydów, lecz również, aby na przyszłość uniemożliwić sprzedawanie, bądź dzierżawienie ziemi żydom.

„Nasza Przyszłość”. Ideal Odrodzonej Ojczyzny chcemy widzieć nie w postaci ciępiącej, zaplakanej dziewczyny, ale w symbolu pancernej Walkirii pedzającej naprzód, ciągle naprzód, długofalowym galopem na pożądanym rumaku i trącej jąjęgo kopytami maloduszne i podstępnie nam narzucające, tchórzliwe teorie obcych agentów. (J. Bolbrzyński).

„Wiś i Państwo” miesięcznik wydawany we Lwowie pod kierunkiem Dr. Franciszka Bujaka, Dr. Stefana Irgliota i Dr. Wincentego Strysia, w marcowym numerze czasopisma przynosi arcyciekawe rozważanie emerytowanego profesora Stanisława Grabskiego, b. działacza Str. Narodowego, obecnie prezesa Tow. Obrony Ziemi Czernińskiej, pod tytułem „By uniemożliwić rolnictwo polskie”.

„W r. 1937 rolnik otrzymywał za centnar żyta około 20 zł, gdy więc obecnie sprzedaje żyto po 12 do 14 zł, sprzedaje je poniżej kosztu produkcji. Stawiam tezę:

- a) zależność naszych cen zbożowych od światowych konjunktur obniża je z reguły poniżej kosztów produkcji;
- b) niezależnienie poziomu cen zbożowych w Polsce, od ruchów ich na rynkach światowych, da się osiągnąć tylko przez zupełne oderwanie krajowego rynku zbożowego od światowego.

Prz. St. Grabski proponuje: „Treba dać naszym rynkom cenę normalną, monopoliczną, stałą, nie wahającą się z roku na rok, a zmieniającą się jedynie ze zmianą skali życiowej ludności; cena taka winna zapewnić samowystarczalność przy 5 ha ziemi”.

Przewidując pomysłu monopolu zbożowego, forsowanym przez przyjaciół ministra Poniatońskiego, wypowiedziała się opinia z jednej strony lewiczy, a więc P. P. S., Stronnictwo Pracy, a z prawicy — Zjednoczenie Zachowawcze.

Monopol zbożowy byłby polityczny, gdyby wykonawcą polityka monopolowa traktowała przynajmniej równomiernie różne typy własności rolnej, inaczej mówiąc, gdyby nie budowano szczęścia chat — kosztem i krzywdą dworów.

Włodz. Korab-Lamparski.

Stka nieistniejących polskich królów jest taka sama, jak była przed wieloletni. Lędy niecierpią i niezmienną w masie polskiego chłopstwa. (Stefan Żeromski: „Uroda życia”).

Gdy się mówi o wielkich przewrotnościach w imię idei demokratycznej dokonanych, pamiętać trzeba, że demokracja i plutokracja — to dwa jednoznaczne wyrazy. (Oswald Spengler).

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa):		Nr rozrachunku	
MONARCHJA NARODOWA		381	
Na zł _____ gr _____			
Wpłacający:			
(nazwisko)			
imie) _____			
Pocztą:			
miejsce woić _____			
ulica _____			
numer domu _____		numer mieszkania _____	
Data wpływu _____			

PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY		Nr rozrachunku	
MONARCHJA NARODOWA		381	
na zł _____ gr _____			
ziote słownie _____		gr _____	
Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa):			
MONARCHJA NARODOWA			
POCZTA: Warszawa			
Podpis przyjmującego _____	Data wpływu _____	Numer nadawczy _____	Stempel okręgowy _____

# ŻYCIE GOSPODARCZE

## Stan i potrzeby wsi polskiej

Na lamach „Monarchji Narodowej” stale propagujemy tę wielką prawdę, że w Polsce będzie źle, dopóki wsi nie stanie się elementem czynnym naszej polityki gospodarczej.

Więś polska to 3/4 ogółu naszej Ojczyzny. Dopóki ta część obywateli tonie w nędzy i ciemności, a co zatem idzie w chorobach fizycznych i moralnych — dopóty w Polsce musi być źle.

Dlatego też nam, monarchistom, którzy dążymy do tego, aby obywatel polski był zdrow fizycznie i moralnie, aby kraj kochał i gotów był za niego w każdej chwili krew przelać — tak bardzo zależy na tem, aby stan ten zmienić. Pierwszym krokiem na drodze ku poprawie tego rozpaczliwego stanu — jest zdanie sobie sprawy, czem jest nasza wieś w całokształcie naszego kraju, jak ona wygląda, czego potrzebuje, co myśli i jak to, co jest źle, zamienić na dobre.

Polecamy gorąco czytelnikom „Monarchji Narodowej” matę, bo zaledwie 125 stron mającą, wydaną w Wolsztynie, broszurkę Mgr. Wł. Szczepańskiego p. t. „Stan, potrzeby i idee wsi polskiej”. Broszurka ta jest zadedykowana następującymi słowy:

„Wiktoryusz Malinowskiemu z Błotnicy, cichemu pracownikowi kulturalno-oświatowemu i społeczno-gospodarczemu na terenie polskiej wsi, w uznaniu Jego pozytywnej oywatelskiej działalności, prace tę poświęca — autor”.

Czytelnicy „Monarchji Narodowej” znają życiorys p. Wiktora Malinowskiego, który jest gorącym monarchistą, bierze czynny udział w pracy na tem polu i wydatnie się przyczynia do realizacji myśli tej w Polsce.

W broszurce, o której mowa, dał autor syntezę wszelkich problemów wsi, bez najmniejszej dozy demagogji. Na pierwszym planie stawia sprawy oświatowe i wychowawcze. Kładzie silny nacisk na zespolenie wsi i miasta, których interesy nie są sprzeczne, lecz równoległe, bo miasto żyje ze wsi.

Oto co pisze autor w przedmowie broszurki.

„Więś polska, jeśli się ma rozwijać w sposób właściwy i przygotowywać do odpowiedzialnej pracy państwowej swych obywateli, zacząć musi od spokoju, od usunięcia szkodliwych rozdziewików, wśród których obecnie żyje. Zwracamy więc szczególną uwagę na konieczność uzgodnienia i zorganizowania, w imię podniesienia moralności ogólnej i politycznej, prac polityczno-państwowych z pracą kościoła, prac oświatowych z pracą społeczną i gospodarczą, oraz działalnością urzędów i instytucji między sobą.

Rozwój państwa i narodu uzależniony jest ściśle od po-

stępu większości jego obywateli i członków, a świadczą o tem nie okazałe budowle, ani instytucje, które imponować mogą hasłami i humanitaryzmem ca-

łemu światu, ale przedewszystkiem zadowolenie i dobrobyt największej liczby obywateli”.

Maria Dąbrowa.

## Czy to nie marnotrawstwo

Stale nam tłumaczą, że musimy dawać premie eksportowe, bo w kraju potrzebne są waluty.

Wysyłamy węgiel zagranicę po nieprawdopodobnie niskich cenach, a skutek ten, że nasz przemysł, pracujący drogim węglem, nie jest w stanie konkurować z zagranicą, która ma nasz węgiel o wiele taniej. Wysyła się zagranicę cukier po takich cenach, że w Anglii opłaca się karmić młóźnie, podczas gdy nasze polskie dzieci lakną go daremnie, mają słabe kości, źle rosną i prawie połowę poborowych trzeba odrzucać z powodu cherlactwa fizycznego.

Jednocześnie jesteśmy świadkami nieprawdopodobnego marnotrawstwa. Nie potrafimy ni zorganizować zbiorki starych szmat, których z zagranicy sprowadzamy za sumę przeszło 20 milionów zł. rocznie.

Sama stolica wyrzuca ich na śmietniki około 7 ton dziennie.

Tak, to nie błąd drukarski... W Warszawie wyrzuca się codziennie, lub sprzedaje 7 tysięcy kilogramów szmat. Rocznie dwa i pół miliona kilogramów!

Te wobec tego zbiera się szmat w Polsce? Co się z nich wyrabia? I jaka jest wartość tej produkcji?

Cyfrы, w świetle wyjaśnień fachowców, są rewelacyjne!

20 milionów kilogramów szmat rocznie, wyrzeczanych troskliwie z naszych śmietników przez nędzarzy, lub skupywane za grosze przez handlarzy ulicznych, dostaje się poprzez szmaciarnie do fabryk włókienniczych i przetwórn.

Jeszcze przed oczyszczeniem i przeróbką, w surowym stanie, mają te szmaty wartość od 4 groszy do półtora złotego. Oceenia się je przeciętnie po złotówce za kilo.

I oto okazuje się nagle, że w

naszych śmietnikach leży corocznie — 20 milionów złotych!

To nie wszystko...

Szmat w Polsce brak! I to do tego stopnia, że sprowadzamy je corocznie z zagranicy, za sumę około 20 milionów złotych.

Przywożymy je z Anglii, Szwecji i Danji. Z krajów oszczędnych, znających wagę każdej rzeczy.

U nas, jak wykazuje statystyka, zbiera się szmat średnio po pół kilograma rocznie na głowę. A w Anglii — po dwa kilogramy. W Niemczech i Włoszech powstały w ostatnich latach komitety domowe, które uczą gospodynie oszczędności szmat, jako cennego surowca.

U nas przynajmniej połowa szmat marnuje się... Wyrzucane na śmietnik gniją i pleśnieją. A moglibyśmy, oddając je do przeróbki, zamiast wyrzucać, zaoszczędzić 20 milionów zł. rocznie, które dziś wysyłamy zagranicę.

Na co potrzebne są szmaty? Wiedzieliśmy zawsze, że na papier. Tak, ale prócz tego na nowe tkaniny — t. zw. „ponowny surowiec”, na siercki do czyszczenia maszyn i amunicji, na watolinę i watę przemysłową... Dość powiedzieć, że nawet papi, który odrzuca maszyną przerabiającą szmaty, zostaje użyty na bawełnę sztelniczną.

Kto ponosi odpowiedzialność za tego rodzaju politykę? Naśladowujemy często bezmyślnie Niemców w ich najgorszych poczynaniach — czy jednak nie należałoby przyrzeczyć się ich organizacją i nie marnować bezmyślnie ciężko zarobionych pieniędzy podatkowych, wypłacanych jako premie wywozowe, przy jednoczesnym dawaniu polewoleń na przywóz rzeczy, których mamy w kraju podostatkiem.

T. Strękowski.

## Cieżyki los drobnego kupca

Siedzimy w małym pokoiku poza sklepem. Pod ścianami worki z mąką, z cukrem, z kaszą. Na półkach towary kolonialne dla uzupełnienia wyczerpujących się dnia na dzień zapasów w sklepie. Napłask leża butelki octu i limonjady.

— Czy pan chciał wiedzieć o naszej pracy? — pyta gospodarz, mężczyzna może 45-letni o inteligentnym wyrazie twarzy.

— Czy kupiectwo to pański zawód?

— Dlaczego to właśnie pytanie stawia pan przedewszystkiem?

— Słyszałem niejednokrotnie, że dziś do handlu, zwłaszcza artykułami spożywczeimi, bierze się wytrącona ze swego życia inteligencja.

— Zgadł pan, a właściwie dołrze pan jest poinformowany.

Ja jestem zredukowanym urzędnikiem pewnej prywatnej firmy.

— Musi panu być ciężko?

— I jak jeszcze. Trudno się było przyzwyczaić. Włożyłem w interes siedm tysięcy złotych. Zdawało się, że pójdzie.

— A nie idzie?

— Nie idzie. Komorne w tej przybudówce kosztuje mnie miesięcznie 180 zł., światło około 30 zł., pomoc fachowa 30 zł. plus życie i mieszkanie. Pracownicy wszyscy: ja, żona, córka.

Za maleńkie mieszkanko, w którym z trudem możemy się zmieścić, płacimy 70 zł. miesięcznie, nie licząc światła, opału i gazu.

— Ale co pana gnębi najwięcej?

— Najwięcej to, co wszystkim — podatki. Nie prowadzę księzek, bo musiałbym wziąć buchaltera i dać mu co najmniej 120 zł. miesięcznie. Handel mój należy do rodzaju detalicznych. Trudna sprawa z księżkami. Tymczasem urząd „obliczył mi oko” 66 tysięcy obrotu i od tego, jak również od dochodu razem z patentami i różnemi dodatkami muszę płacić około 100 zł. miesięcznie. Razem z czynszem dzierżawnym, komornem i utraty zniżaniem najskromniejszem

muszę wydać co najmniej 700 złotych. To harcacz ponad siły.

— A jak się przedstawiają zarobki?

— Jak najróżniej. — Np. na cukrze mam 2 grosze za kilo. Chleb kosztuje mnie 28 groszy kilo, biorę 30 i dodkam opakowanie, czyli, że w najlepszym razie zarabiam 1 1/2 grosza. Na cukierkach, czekoladzie mam oprawda do 30%, ale te rzeczy idą mało i dużo traci się, bo czekolada często się psuje, jeżeli poleży, a cukierki przepadają przy wadze. Na masle mam 10%, na mleku 5 gr. od litra.

— A co daje największy dochód?

— Wędliny, sery, konserwy. Owoce także, choć dużo się marnuje.

— Czy mógłby mi pan podać swój dzienne obrót?

— Mój dzienne obrót wynosi około 200 złotych.

— Więc urząd podatkowy dołrze obliczył?

— Tak, gdyby jednak nie obliczał dochodu w wysokości 20%, kiedy naprawdę wynosi on zaledwie 2 do 10 proc. Przecież masę towaru marnuje się, trzeba spisywać na straty, na przeżalenie, na Bóg wie co. A poza tem, to, co zjada owe przypuszczalnie 10%, to kredyty.

— Udziela pan kredytu?

— Muszę. Obok mnie, na przestrzeni dwustu metrów, jest 5 podobnych sklepów. Jeżeli nie dam kredytu, stracę klienta, pójdzie tam, gdzie mu go udziela. A jaką mam gwarancję zwrotu? Żadnej. Węksi przecznie nie biorę. Daje się na książeczki.

— I dużo ma pan „po ludzich”?

Około tysiąca złotych. Na polowie można postawić krzyżyk. A tysiąc złotych to netylko zmarnowany procent od kapitału, ale to poważnie, bo w jednej siódmej naruszony sam kapitał.

Przerwaliśmy na chwilę rozmowę. Gospodarz zamyślił się. Pod wpływem zwierzeń na te-

(dokonczanie abak).

Miejscę dla płatnika, właściciela, dozorcy, tytułu, daty, oraz adresu, w którym ma być oddana Korespondencja, zamawiającemu, reszta, podległa opłacie, przez młodość zmienną, rozłożoną w wysokości 10 Str.

Dzieln. nadzaniama.

Nie listy rozrachunkowe!

Wpisał

Sprawdzał



mat swojego życia, na twarzy jego obdło się zniechęcenie i zmęczenie.

— A wie pan, ile my godzin pracujemy? My, „kapitałiści” to sklep? — Nie wiem, skądym mógł wiedzieć.

Niech pan liczy. W zimie od 5 rano, bo o tej porze zaczyna dostawiać pieczywo i mleko. W lecie od 4. A pracujemy

bez żadnej przerwy do 8 1/2 wieczorem.

— Przecież sklepy są otwarte do 7-jej.

— Tak, ale trzeba sprzątnąć, przygotować wszystko na następnego dnia. Czyli, że nas dzisiaj roboczo ma 15 godzin. I dla nas niema ochrony pracy. Dla nas jest tylko praca i bardzo wątpliwy dochód.

T. S.

### Inflacja w Niemczech

Na dzień 31 marca r.b. wykaz Banku Rzeszy podał wysokość obrotu banknotów w Niemczech na 8.311 milionów marek, wobec 5.622 miln. przed rokiem.

Obieg bilonu wynosił 1.784 miln. wobec 1.588 miln. rok temu. Łącznie więc obieg pieniężny na koniec marca osiągnął cyfrę 10.095 miln. marek, zwiększając się w ciągu roku o 2,8 miliardów marek.

Wykazany zapas złota nie uległ zmianie, wynosząc zaleden 71 miln. RM, a zapas dewiz wzrósł z 5 do 6 miln. marek.

Na 31 grudnia 1938 r. zadłużenie wewnętrzne Niemiec wynosiło się cyfrą 32.373,4 miln. marek, co stanowiło wzrost w ciągu roku o 3,6 miliardów

## Prawda o wojnie Chińsko-Japońskiej

Nie wiele ludzi w Polsce zdaje sobie sprawę z istotnych przyczyn wybuchu wojny chińsko-japońskiej. Komunikaty Agencji Prasowych — dyktowane przez te same czynniki, które wywołały w Azji pożar — nastawiały opinię publiczną przeciw „imperialistycznej” Japonii, następującej „bezbronne” Chiny.

Prasa nasza zupełnie milczącą nie pominięła Międzynarodowy Kongres Antykomunistyczny, który odbył się w Erfurcie w pierwszych dniach września 1938 r. Na Kongresie tym delegat Japonii wygłosił przemówienie, które podajemy w streszczeniu.

„Gdy przybyłem do Niemiec, wielu z przylem dopytywało mnie, czy Japonia, która nie ma ani jednego obywatela — żyda, pozostanie obojętym świadkiem walki z międzynarodowym żydostwem. Odpowiedziałem na

to „tak i nie”. Tak, bo do tej pory żaden żyd nie jest naszym obywatelem; nie, gdyż wielu żydowskich profesorów, lekarzy, muzyków — usuniętych z Niemiec — osiadiło w Japonii, jak niewidoczne bakterie, wywołujące w organizmie zapalenie. Pozaatem, za pośrednictwem żydów napływają do nas druki, przeznaczone do zbolaszewiania naszego narodu, a niektóre gałęzie przemysłu są już opnowane przez żydów.

W chwili, gdy przemawiam, roduacy moi maszerują pod Hanko. Dlaczego? Dlatego, że żydowska maszyna organizuje Chiny przeciw Japonii i zmusza nas do obrony.

Japonia nie prowadzi wojny z Chinami, a tylko z maszonerią, której przedstawicielem jest Czang-Kai-Szek, następcą maso-pan Sun-Yat-Sena. W początkach roku 1931, będąc w Szanghaju i Nankinie, Czang-Kai-

Szek wygłosił mowę, w której oznajmił, że Chinom grozi wielka wojna z udziałem Anglii i Ameryki.

Wszystko pamiętamy, że jeszcze przed 15 laty maszonerja postanowiła utworzyć z Chin i Bolszewicy jeden wielki blok gospodarczy i polityczny. Do tego bloku miały być później przyłączone Indie. W ten sposób około 800 milionów ludności, tj. prawie połowa świata, miała wpadć pod wpływ maszonerji.

Świat nie jest uświadomiony co do znaczenia wydarzeń w Sian-Fu, w dn. 12 grudnia 1936 roku. Czang-Kai-Szek nie został wtedy zamordowany przez gen. Czang-Hsue-Liang, gdyż uratował mu życie żyd Donald, jego doradca i intymny przyjaciel pani Czang-Kai-Szek General (Czang-Hsue-Liang zagroził swemu szefowi śmiercią, jeżeli nie porzuci chwiejnej polityki i nie wypowie się za Sovietami i komunistami. Aby uratować życie, Czang-Kai-Szek przyjął te warunki i na początku 1937 r. rząd nankijski postanowił wojnę z Japonią.

W noc 7 lipca 1937 r. wojska chińskie w pobliżu Pekinu rozpoczęły ogień na garnizon japoński, liczący 2.000 ludzi. Trzy dywizje chińskie otoczyły Japończyków. Zawarto rozejm. Leżąc pewnej nocy, kilkaset japońskich mieszkańców, kobiet i dzieci zostało wymordowanych w bestjałski sposób. Wtedy zaczęła się wojna.

Wieczorem 13 sierpnia 1937 r. Chińczycy podjęli dalszy atak. Piechota japońska w licz. 1.500 ludzi pierwszy napór wytrzymała, ale Japonia musiła wystąpić wojsko.

Jesteśmy przekonani, że o ile maszonerja nie zmobilizuje pomocy innych państw — Chińczycy nigdy nie zwyciężą.

Oby wszystkie narody zrozumiały, że walka ta jest dziełem maszonerji. Gdybyśmy jej nie podjęli — wyrzucenoby nas z kontynentu, a Chiny zostałyby zbolaszewizowane. Walczymy więc z Chinami, a z rządem Czang-Kai-Szeka, rządem bolszewicko-żydowskim i dlatego wojny Chinom nie wypowiedziliśmy. Wojna ta jest wojną świętą, mającą z naszej strony charakter ofiary.”

Tak więc, wyjaśniła się sprawa wojny chińsko-japońskiej. W Polsce jednak nikt słowa o tem nie powiedział.

W. P.

#### KINA.

ROMA: Nowogrodzka 49. — „Gungo Dim”. Początek 6, 7 i 9. HOLLANDIA: Hoła 29. — do 9 m. — „Ach na posteranku” i rewja; od 9:30 maja: „Głos krew” i rewja. „Bez prawdy”. Początek 5, 7 i 9. STUTGARD: Nowy-Swiat 23/25 (Chmielna 7). — „Dwulicowy człowiek”. Początek 6, 7, 9 i 15. ITALIA: Wolska 32. Do 7:30 maja: „Lord Jeff”; od 7:30 maja: „Hotel w Tyrolu”. Początek 6, 8 i 10. SOKAL: Marszałkowska 69. — „Florentyna”. „Chemi”. Początek 6, 8 i 10. MARSZ.: D. Iwawilów 10. — „Wzrost”. Początek 5, 7, 9, 15. ŚWIAT: Suzina 4. — „Miłość Dżungli”. Początek 6, 8 i 10.

### Herby miast i ziem polskich

„Archiwum Heraldyczne” czasopismo warszawskie (ul. Królewska Nr. 29 55a), wydało b. ciekawą publikację. Autor, p. A. Chomicki, zebrał w książce wszystkie herby miast i ziem polskich.

Nasza literatura heraldyczna jest właściwie b. uboga. Toteż autorowi za podjęcie tej pracy, należy się wielkie uznanie — tembardziej, że jest to praca naukowa, oparta na poważnych źródłach. Zebranie tego materiału wymagać musiało b. dużej dozy wiedzy, cierpliwości i... żylki zbieracza.

Widać głębokie przywiązanie

autora do tradycji. Tytułuje on herby, jako *naszostarsze symbole* odrębności narodowych i kulturalnych.

Zebrał on typy herbów dotychczas nie tylko miast i ziem, które obejmują obecna granica Państwa Polskiego, ale również granic nie objętych, które powstawały, rozwijały się i dochodziły do świetności w sąsiedztwie opiekuńczych skrzydeł potężnej Rzeczypospolitej.

Tablice z wizerunkami opisanych herbów, opracowane specjalista grafik - heraldyk. Ukazują się one w oddzielnym wydaniu.

#### PIELGRZYMKI 3 MAJOWA DO CZĘSTOCHOWY.

W dn 3 Maja zarząd stronnictwa Narodowych Monarchistów, komitet redakcyjny tygodnika „Monarchja Narodowa”, poszczególni członkowie stronnictwa z rodzinami i akademickimi młodzieży monarchistyczna odbyli pielgrzymkę do Częstochowy, gdzie na Jasnej Górze w skupieniu wysłuchali Mszy św. na intencję ruchu monarchistycznego i na intencję pomyślności tygodnika „Monarchja Narodowa”.

Monarchiści polscy po raz pierwszy odbyli pielgrzymkę do Królowej Korony Polskiej, Najjaśniejszej Panienci Jasnogórskiej, Patronki Monarchistów. Wierzymy, że z Jej pomocą idea nasza przeniknie kał naród polski, że zrozumiemy tak, jak w Konstytucji 3 Maja, że monarchja dziedzinca jest jedynym warunkiem potęgi Polski i zjednoczymy się pod berłem Królów Polskiego.

#### AKADEMJA Z OKAZJI URODZIN CESARZA JAPONJI.

Dn. 30 kwietnia r. b. w sali koncertowej Instytutu Głuchoniemych, odbyła się uroczysta Akademia z okazji urodzin Jęz. Cesarzkiej Mości (Cesarza Japonii Hirohito Showa. Akademię zaszczęcił swoją obecnością ambasador Japonii wraz z żoną, atache wojskowy, oraz członkowie ambasady i misji wojskowej Japonii.

Przemówienie powiatowe wygłosił plk. J. Skorobohaty - Jakubowski. Pozaatem przemawiał przewodniczący — gen. Hubicki oraz, w imieniu Tow. Polako-Japońskiego, p. nacelnik Frykling. Odczyt o Japonii wygłosił major dypl. Antoni Słusarczyk.

Część koncertowa odbyła się pod kierunkiem p. Dzierżanowskiego. Znaczący należy serdecznie atmosferę, w jakiej odbyła się Akademia. Licznie zgromadzoną publiczność dała wyraz przyjaznym uczuciom dla narodu Japońskiego.

W. P.

### Refleksje po zjeździe w Dębinkach

Nawiązując do sprawozdania ze zjazdu w sprawie idei jagiellońskiej, odbytego na zaproszenie dra Tadeusza hr. Dieduszyckiego we Dworze jego w Dębinkach koło Łowicza pod Warszawą, zaznaczyć należy dużą rolę, jaką we wszelkiej akcji porozumiewawczej różnych grup politycznych odegrać mogą dwory polskie i ta szczególna atmosfera, jedyna w swoim rodzaju, która w nich znaleźć można. Nie było to rzecz przypadkiem, że w swoim czasie odbyły się zjazdy w Nieświeżu i w Dziwnowie, które tak szerokoim odbyły się echem i do dziś dnia są wspomniane. Kto należycie ocenia wartość czynników emocjonalnych w społeczeństwie, ten rozumie dużą wartość samego środowiska, w którym się pewna akcja odrywa; dlatego też nie wadziło nam do atmosfery zjazdu w Dębinkach, — gdzie widzieliśmy ludzi z całej Polski, a wśród nich przedstawicieli ziemianstwa, profesorów wyższych uczelni, wojskownicy, prasy, młodzieży i t. d., gdzie spotkali się członkowie Obozu Zjednoczenia Narodowego, Narodowi Monarchiści, konserwatyści, demokraci. O. N. R. i t. d. — bardzo dodatnio wpłynęło to, że zjazd odbył się w starym dworze — pałacu, pamiętającym cza-

sy epoki saskiej i należącym nie do Króla Stanisława Augusta. Samo miejsce budziło refleksje historyczne, a właśnie o to chodzi, aby idee jagiellońskie w ich aktualnym zastosowaniu rozważano z pamięcią o przeszłości. Atmosfera towarzysząca, która stworzył, podejmując wraz z rodziną gościnnie uczestników, gospodarz zjazdu, hr. Dzeduszycki, również stwarzała platformę zliżenia i porozumienia. Należałoby sobie życzyć, aby z 10-ciu osób wybranych na zjeździe Komitet Ruchu Jagiellońskiego w dalszym ciągu i na tej samej platformie wspólnego rozumienia się i zgody pod względem ideowo - teoretycznym rozważał kwestje, które tam były wysunięte przez ludzi ożywionych wspólnymi idealami, — to znaczy sprawę mniejszości narodowych w Polsce, sprawy kulturalnego prymatu Polski na wschodzie Europy, podstaw gospodarczych wielkości Państwa Polskiego i idei jagiellońskiej, jako czynnika zjednoczenia narodowego. Wszcześnie w Dębinkach w sali, w której się odbywał zjazd — szabla i kosa, jako symbol miecza i chleba — niechaj się staną symbolem dalszej akcji tego komitetu.

T. de Leopoli.

#### U W A G A

Wszystkich informacji, dotyczących Monarchistów i tygodnika „Monarchja Narodowa”, udziela w Poznaniu p. Marta Nowakowa ul. Młyńska 4 parter na prawo.

Oddajcie nam Palestynę, a po kilku pokoleniach będzie tam ośm milionów żydów i dwa miliony Arabów i jeszcze dużo nacjca i spókni.

(Żahotyński: „Państwo Żydowskie”).

## Rokiciny koło Rabki

#### ADRES:

poczt. Chabówka Rokiciny Małopolskie S. S. Urszulanki ul. Warszawa tel. 4-28-23 od godz. 9-10 i od 16-18

Pensjonat użwiwkowo dla walcących dzieci.

Opieka staranna, kuchnia wykwinna, nauka w kompletach — ceny umiarkowane.

